
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 885/2017-CGP/SUSIPE                                                
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES e RENATO 
NUNES VALLE, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
4202/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267105

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante 
Processo Seletivo Simplif cado,  autorizado através dos 
processos nº 2017/392050 de 06 de outubro de 2017,  os 
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 19/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/01/2018 Término  Vínculo:04/01/2019
Nome do Servidor:  JACIRA DA CRUZ PRESTES em substituição 
a Anne de Sousa Queiroz
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PEDAGOGIA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 267210
Contratação, mediante Processo Seletivo Simplif cado, 
autorizado através dos processos nº 2017/246447 de 24 de 
junho de 2017, os servidores, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 17/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor:  MICHELE TICIANE DOS ANJOS SANTOS 
MENDES
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor:  MARCIO EVANGELISTA DA SILVA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor:  JOÃO MAURO COSTA LIMA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor: PATRÍCIA BRIGLIA GUERRA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor: FERNANDO SÉRGIO COELHO JUNIOR
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor: KELLY CRISTINA VASCONCELOS DE 
VASCONCELOS
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor: AGNALDO DOMINGUES DE CASTRO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/01/2018 Término  Vínculo:01/01/2019
Nome do Servidor:  CINTIA MARIA RAMOS ROSA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor: LUZIA BERNADETH DA COSTA PEREIRA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor: LAYRE LANA DE SOUZA RIBEIRO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  GERSON BITTENCOURT RAMOS
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  ALBERTO PASSOS GABRIEL FILHO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  JORGEANE MONTEIRO SOUSA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor: LUIZ DANIEL DA SILVA ARAÚJO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 03/01/2018 Término  Vínculo:02/01/2019
Nome do Servidor:  MARTA CALDAS GONÇALVES SILVA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04/01/2018 Término  Vínculo:03/01/2019
Nome do Servidor:  ADRIANNE COSTA ALVES
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 267188

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICARDO RODRIGUE VIEIRA.
Matrícula: 57220669/4 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLAUCINETE ALVES DO PATROCINIO.
Matrícula: 5905154/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLAUBSON NASCIMENTO SOUSA.
Matrícula: 5924216/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 267215

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 02 DE 
JANEIRO DE 2018.

Nome: CLAUDIA ROZELIA GATINHO CASTRO MARTINS, Matrícula 
nº 5896358/1, cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço 
Social.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/01/2018 a 31/01/2018.

Protocolo: 267046
PORTARIA Nº 014/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 02 DE 

JANEIRO DE 2018.
Nome: JAIME AFONSO DUARTE BASTOS, Matrícula nº 5170605/4, 
cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Medicina.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/11/2017 a 02/01/2018.

Protocolo: 267050
PORTARIA Nº 013/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 02 DE 

JANEIRO DE 2018.
Nome: SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, Matrícula nº 
54188819/3, cargo: Diretora.
Período Aquisitivo: 2010/2013.
Período de Gozo: 10/01/2018 a 10/03/2018.

Protocolo: 267048

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 009/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 
DE JANEIRO DE 2018.

Nome: ANGELA MARIA LEAL DOS SANTOS, Matrícula nº 
54188203/1, Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 20/12/2017 a 17/06/2018.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 004/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 

DE JANEIRO DE 2018.
Nome: DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA, Matrícula nº 
54181885/1, Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 20/12/2017 a 17/06/2018.

Protocolo: 267245

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Admissão de Servidor, DOE: 33530 
de 04 de janeiro de 2018, protocolo nº 266818.
Onde se lê: Ato: Portaria 16/2017- GAB/SUSIPE
Leia-se: Ato: Portaria 18/2018- GAB/SUSIPE

Protocolo: 267209

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º (QUINTO) APOSTILAMENTO ao CONVÊNIO nº 
005/2015, fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ- SUSIPE e o CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES” – CPC/RC, cujo 
objeto é absorção de mão-de-obra carcerária.
A Cláusula Quinta será substituída pela seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA
Aditivar o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de 
Aplicação, passando o valor total do Convênio para o montante 
de R$ 134.523,29 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos vinte 
e três reais e vinte e nove centavos), em razão da alteração do 
valor do salário mínimo vigente para o ano de 2018, cujo valor 
base é de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais).
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem 
inalteradas.
Belém (PA), 04 de janeiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 267153

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

NÚMERO: 09
Data de Assinatura: 28/12/2017
Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio 
e reajuste anual do valor do salário mínimo
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
Ajustar o valor do salário mínimo.
Convênio: 028 - Exercício: 2013
Valor: R$ 393.811,20 (trezentos e noventa e três mil oitocentos 
e onze reais e vinte centavos)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228.
Natureza de despesa: 339036. Fonte de recurso: 0262000000
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Tramontina Belém S/A
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 267184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5778/2017
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Salinópolis/PA-Brasil
Servidor(es): 54188735/ JAIR DE ARAÚJO SENA (Motorista)
Período: 14/1s2/2017 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


